

天津长荣科技集团股份有限公司

2017 年度财务决算报告

公司 2017 年年度报告经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的审计报告。为使全体股东全面、详细地了解公司 2017 年度的经营成果和财务状况，现将 2017 年度财务决算有关情况汇报如下：

一、 主要会计数据和财务指标

单位：元

	2017 年	2016 年		本年比上年增 减	2015 年	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
营业收入（元）	1,129,765,551.93	1,151,067,350.39	1,145,258,042.85	-1.35%	1,111,128,597.20	1,084,667,684.22
归属于上市公司股东的净利润（元）	148,307,502.75	135,648,209.06	138,482,381.45	7.09%	164,770,874.54	163,506,872.99
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	31,083,247.79	61,730,386.93	63,373,900.74	-50.95%	139,698,904.60	138,050,047.15
经营活动产生的现金流量净额（元）	11,474,460.15	272,128,942.65	183,625,410.99	-93.75%	9,759,035.49	-25,968,414.58
基本每股收益（元/股）	0.36	0.40	0.41	-12.20%	0.58	0.58
稀释每股收益（元/股）	0.36	0.40	0.41	-12.20%	0.58	0.58
加权平均净资产收益率	4.15%	5.64%	5.76%	-1.61%	7.24%	7.19%
	2017 年末	2016 年末		本年末比上年 末增减	2015 年末	
		调整前	调整后	调整后	调整前	调整后
资产总额（元）	5,324,059,640.48	3,638,684,933.85	3,843,721,425.84	38.51%	3,674,807,009.73	3,723,665,617.43
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,780,720,786.65	2,468,578,631.07	2,470,081,328.83	53.06%	2,336,507,559.24	2,335,176,084.61

分季度主要财务指标

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	237,606,236.57	254,612,192.04	319,265,266.43	318,281,856.89
归属于上市公司股东的净利润	41,313,392.78	32,048,457.97	47,092,748.46	27,852,903.54
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	9,963,048.71	21,939,636.26	36,695,124.24	-37,514,561.42
经营活动产生的现金流量净额	-2,520,890.86	215,254,626.76	5,795,700.92	-207,054,976.67

二、报告期内公司从事的主要业务

根据行业协会统计分析，2017年印机行业工业总产值同比增长了26.71%，其他主要经济指标同比和环比普遍增长，稳中向好。报告期内，公司主营业务没有发生重大变化，主要包括印刷装备制造业务、高端印刷包装业务、云印刷和产业投资。

装备制造为公司主业，公司通过自主研发、引进技术和外延收购，截止到目前，已经拥有六大系列产品六十余个型号产品，主要用于纸制品包装物的印刷、整饰等。在装备制造业务方面，公司不断拓展产品链和新的业务模式，已实现从单纯的设备供应商向综合解决方案的服务供应商转变。2017年装备业务实现收入7.07亿元，其中实现海外销售收入2.27亿元，继续保持较快速增长水平。

包装印刷业务2017年受行业优化库存、客户产品结构调整等因素的影响，力群印务的营业收入和利润较上年均出现较大幅下滑。面对市场困难，公司上下攻坚克难，加大新产品和市场的开发，提升内部生产效率和管理效率，弥补了大部分缺口，确保包装印刷业务全年的业绩水平。2017年包装印刷业务共实现销售收入3.12亿元，实现净利润7,890万元。

云印刷业务2017年继续保持较高速增长，公司一方面加大市场开拓，同时逐步完善了业务运营模式的建设。全年销售收入1.05亿元，同比增长86%。作为新兴业务，目前尚处于投入阶段，2017年全年亏损4,093万元。

投资及金融业务：本年公司通过收购名轩投资持有的华鑫租赁23.33%的股权，使长荣华鑫成为公司的控股子公司，并纳入合并报表范围。长荣华鑫的加入，进一步提升了公司在装备业务的扩张速度，使公司从单一为客户提供产品服务，转变为在为客户提供产品服务的同时，也为客户提供金融服务，提升了客户的粘度。同时公司在2016年投资设立的天津长鑫印刷产业投资合伙企业（有限合伙），在2017年围绕公司主业投资了虎彩印艺、中科华联和青岛华世洁等项目，通过投资加大了公司与下游行业的联系，同时也为客户提供更多的行业解决方案，在一定程度上推动了公司主业的发展。

三、资产构成重大变动情况

单位：元

	2017年末		2016年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,288,117,002.50	24.19%	454,536,468.92	11.83%	12.36%	本期公司完成非公开发行股票，募集资金到位所致
应收账款	405,372,479.26	7.61%	590,425,744.13	15.36%	-7.75%	本年度加大收款力度，使应收账款减少

存货	461,995,915.86	8.68%	408,783,345.03	10.64%	-1.96%	
长期股权投资	388,693,310.64	7.30%	443,448,044.34	11.54%	-4.24%	
固定资产	568,972,952.33	10.69%	551,705,596.13	14.35%	-3.66%	
在建工程	85,236,743.89	1.60%	12,394,785.35	0.32%	1.28%	研发创新基地项目及天津北瀛项目建设所致
短期借款	422,317,200.00	7.93%	485,000,000.00	12.62%	-4.69%	归还银行借款所致
长期借款	147,666,215.36	2.77%	95,291,802.56	2.48%	0.29%	长荣华鑫自银行借款增加所致

四、现金流

单位：元

项目	2017年	2016年	同比增减
经营活动现金流入小计	1,758,766,215.48	1,677,960,029.90	4.82%
经营活动现金流出小计	1,747,291,755.33	1,494,334,618.91	16.93%
经营活动产生的现金流量净额	11,474,460.15	183,625,410.99	-93.75%
投资活动现金流入小计	41,411,472.75	191,134,969.92	-78.33%
投资活动现金流出小计	465,022,691.76	218,159,533.47	113.16%
投资活动产生的现金流量净额	-423,611,219.01	-27,024,563.55	-1,467.50%
筹资活动现金流入小计	2,168,063,463.95	862,505,802.56	151.37%
筹资活动现金流出小计	956,968,722.50	948,114,304.10	0.93%
筹资活动产生的现金流量净额	1,211,094,741.45	-85,608,501.54	1,514.69%
现金及现金等价物净增加额	789,171,489.53	66,640,830.00	1,084.22%

（一）相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明

1、经营活动产生的现金净额较上年减少 93.75%，主要是由于本报告期使用闲置资金购买短期产品 2.88 亿元所致。

2、投资活动产生的现金流量净额较上年减少 1467.5%，主要是由于本报告期内公司投资建设研发基地项目、收购北京北瀛股权、收购长荣营口股权、收购长荣华鑫股权以及通过长鑫基金对外投资增加所致。

3、筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 1514.69%，主要是由于本报告期增发导致募集资金的增加。

(二) 报告期内公司经营活动产生的现金净流量与本年度净利润存在重大差异的原因说明

经营活动产生的现金净流量 1,147.45 万元与本年度净利润 13,542.32 万元, 相差 12,394.87 万元, 主要差异原因如下:

1. 本期固定资产折旧、无形资产摊销及资产减值等影响 9,453 万元;
2. 财务费用中的利息费用以及汇兑损益影响 4,597 万元;
3. 使用闲置资金购买短期理财产品影响 2.88 亿元。

天津长荣科技集团股份有限公司

董事会

2018 年 4 月 18 日